Dans le premier *capitulum* promulgué lors du synode 874, l'archevêque de Reims commence par déplorer que des prêtres de son diocèse quittent les paroisses rurales auxquelles ils sont affectés pour le monastère de chanoines de Montfaucon

« Il nous est nécessaire non seulement de démontrer, selon ce que définissent les canons à ce sujet, que c'est par une présomption non seulement illicite, mais même pernicieuse pour eux et pour le peuple qu'il leur est confié que des prêtres négligent, dit-on, les églises de notre diocèse et tiennent la prébende du monastère de Montfaucon, et aussi que des chanoines de ce même monastère occupent les églises des paroisses rurales, mais aussi de montrer la vigueur et la censure des saints canons contre leurs contempteurs, s'ils ne se corrigent pas. »²¹⁰

Le texte de ce canon est on ne peut plus clair. Aux yeux d'Hincmar de Reims, la législation canonique interdit expressément le cumul par une même personne de la charge d'une paroisse rurale et une part de la prébende dans un monastère de chanoines.

Dans la suite de ce canon, Hincmar de Reims développe une argumentation visant à prouver l'incompatibilité du service liturgique dans un monastère de chanoines avec l'exercice d'un ministère pastoral dans une paroisse rurale :

*« Il est en effet constant et certain que personne ne sera en même temps en mesure de mener à bien jusqu'au bout, d'une part la clôture dans un monastère et les services dus et, d'autre part ce qui est nécessaire au peuple dans les paroisses rurales. Comment, en effet, si dans le silence d'une nuit défavorable, soit un nouveau-né est en danger, soit un malade demande le viatique, un chanoine fera-t-il pour sortir de la clôture du monastère et se rendre à la **villa**, et subvenir aux nécessités des malades ? »²¹¹*

²¹⁰ Capitulum édité par Martina STRATMANN et Rudolf POKORNY in *M.G.H. Capitula episcoporum II*, p. 80: « *Quia non solum illicita, sed etiam perniciose sibi ac commissa plebi praesumptione, contra sacros canones, presbyteri nostrae parochiae dicuntur ecclesias suas negligere, et prebendam in monasterio Monti Falconis obtinere, sed et canonici ipisus monasterii ecclesias rusticinarum parochiarum occupare, necesse nobis est, non solum quid inde sacri canones definiant demonstrare, sed et vigorem ac censuram eorumdem sacrorum canonum, si se non correxerint, in contemptores exserere.* »

²¹¹ *Ibidem* : « *Constat enim et certum est, quia et claustra monasterii et obsequia et obsequia debita, et quae sunt necessaria plebi in rusticanis parochiis, insimul exsequi nemo valebit. Quomodo enim, si intempestae noctis silentio, aut infans periclitatur, aut infirmus viaticum munus petierit, canonicus a claustris monasterii exiet, et ad villam infirmorum necessitatibus pergens succurrere praevaleret ? »*